第 38 回信託研究会 議事要録

日時：2020 年 12 月 19 日 10 時から 12 時

場所：金沢星稜大学 大屋研究室

出席者：今井、黒田、大屋（議事録作成者）

◆検討事項

１．研究ノート「信託を用いた特許権移転スキームにおける問題の検討」の内容検討

（１）特許制度について

 特許の取得に関する法的整理と実務的な概要の記載が必要。

 特許権手数料の「年金」というのは呼称か実務的なものか。

 特許の法的効果の整理。

 地上権との類似性について確認。

（２）論文記載の方向性

 令和 3 年 3 月投稿予定の研究ノートについて、課税問題を議論する。

今後の予定としては、1月に記載した分を再度検討し、2 月までに形式を整える。

3 月に添削、脱稿予定。

次回は未定。原稿は 2021 年 1 月 23 日（土）までにメールにより共有。

ホームページ：http://shintaku-k.opal.ne.jp/